
 

 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΚΤ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 

ΜΟΝΑΔΑ A «Προγραμματισμού και Αξιολόγησης ΕΠ» 

Διεύθυνση: Κοραή 4, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα  
Διεύθυνση ιστοσελίδας:   https://empedu.gov.gr/ 

Πληροφορίες: Αικ.Καρ.Χατζηνικολάου  
Τηλέφωνο.: 210 327 8049 
e-mail: achatzinikolaou@epeaek.gr  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
 

Αθήνα,  30/11/2020 
Αρ. Πρωτ.:  5199 

 
 
 

 

 

Θέμα:  Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Σχεδιασμού Προγράμματος (ΟΣΠ) του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος για την Απασχόληση και την Εκπαίδευση 2021-2027 

 

Ο Υπουργός Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α/22-04-2005). 

2. Το Ν.4314/2014: α) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020», β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (EEL 

156/16-06-2012) στο Ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν.3419/2005 (ΦΕΚ 297/τ.Α/2005) και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/τ.Α/2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/τ.Α/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λειτουργία και 

Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης». 

4. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/τ.Α/09-07-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

5. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/τ.Α/13-12-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/τ.Α/05-08-2020) «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το 

άρθρο 3. 

8. Την με αρ. πρωτ. 85847/11-08-2020 (ΦΕΚ 3375/τ.Β/12-08-2020) Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη. 

https://empedu.gov.gr/
mailto::%20mlavda@epeaek.gr
mailto::%20mlavda@epeaek.gr
ΑΔΑ: ΨΧΨΡ46ΜΤΛΡ-Μ65



 

 
2 

9. Την με αρ. πρωτ. 86591/13-08-2020 (ΦΕΚ 627/τ.ΥΟΔΔ/13-08/2020) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικής 

Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

10. Τη με αρ. πρωτ. 53684/ΕΥΘΥ 460/18-05-2015 (ΦΕΚ 948/τ.Β/27-05-2015) Υπουργική Απόφαση 

«Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ “Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 

Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση της παρ.3 του άρθρου 5 του Ν.4314/2014”, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Τη με αρ. πρωτ. 59762/05-06-2019 (ΑΔΑ: ΨΞ8Κ465ΧΙ8-ΖΨΩ) Υπουργική Απόφαση 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» (ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ). 

12. Την με αριθμό C(2014)3542 final/23-05-2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την «Έγκριση ορισμένων στοιχείων του Συμφώνου Εταιρικής Σχέσης με την 

Ελλάδα» (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης 2014-2020, κωδικός CCI 

2014GR16M8PA001). 

13. Την με αριθμό C(2014) 10128/17-12-2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

για την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 

Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» ΕΣΠΑ 2014-2020 (κωδικός CCI 2014GR05M9OP001), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την με αρ. πρωτ. Υ5/2020 (ΦΕΚ 432/τ.Β/12-02-2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση 

Οργάνων Κατάρτισης του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

15. Την με αρ.πρωτ.60072/06-06-2019 «1η Εγκύκλιο για τον Σχεδιασμό του νέου Εταιρικού 

Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης - ΕΣΠΑ 2021-2027», στο πλαίσιο του αναπτυξιακού 

προγραμματισμού. 

16. Το με αρ. πρωτ. 65228/24-06-2020 Σχέδιο του Συμφώνου Εταιρικής Σχέσης 2021-2027, όπως 

υποβλήθηκε στις Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στις 24/06/2020. 

17. Την άμεση ανάγκη σύστασης Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση του νέου Επιχειρησιακού 

Προγράμματος για την Απασχόληση και την Εκπαίδευση περιόδου 2021-2027. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Α.  Τη σύσταση και συγκρότηση της Ομάδας Σχεδιασμού Προγράμματος του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος (ΕΠ) Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου για την Απασχόληση και την 

Εκπαίδευση 2021-2027, εφεξής ΟΣΠ Απασχόλησης-Εκπαίδευσης. 

Β. Έργο της ΟΣΠ για την Απασχόληση και την Εκπαίδευση, είναι ο συντονισμός και η εκπόνηση 

των εργασιών διαμόρφωσης του νέου Επιχειρησιακού Προγράμματος. Ειδικότερα η ΟΣΠ: 

 Συστήνεται και λειτουργεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

(ΕΥΔ) του ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ και εισηγείται στην Ειδική Γραμματέα Διαχείρισης 

Προγραμμάτων του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ), του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων (ΥΠΑΝΕΠ). 

 Καταρτίζει το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΕΚΤ+ για την Απασχόληση και την Εκπαίδευση 

2021-2027, (διαδοχικά άτυπα και επίσημα σχέδια) συνεργαζόμενη με τις Ομάδες 

Χάραξης Πολιτικής (ΟΧΠ) των Υπουργείων και των Περιφερειών και τα λοιπά όργανα 

ΑΔΑ: ΨΧΨΡ46ΜΤΛΡ-Μ65



 

 
3 

κατάρτισης του ΕΣΠΑ 2021-2027, που λειτουργούν υπό τον συντονισμό του ιδίου 

Υπουργείου (ΥΠΑΝΕΠ). 

 Συντονίζει και συμμετέχει σε όλες τις φάσεις και ενέργειες κατάρτισης του ΕΠ, 

λαμβάνοντας υπόψη τα σχετικά κείμενα εθνικής στρατηγικής, τις κατευθύνσεις των 

Υπηρεσιών Συντονισμού του ΕΣΠΑ και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τους Κανονισμούς της 

Προγραμματικής Περιόδου (ΠΠ) 2021-2027. 

 Συνεργάζεται για την εκπόνηση του έργου της και μέχρι την τελική υποβολή του ΕΠ με το 

ΥΠΑΝΕΠ / Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ / Εθνική Αρχή 

Συντονισμού, που έχει την ευθύνη συντονισμού της όλης διαδικασίας και την τελική 

έγκριση υποβολής των Προγραμμάτων στην πλατφόρμα της SFC. 

 Εισηγείται στην Ειδική Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ για την ανάθεση 

τυχόν αναγκαίων εμπειρογνωμοσυνών ή/και μελετών υποστήριξης του συνολικού έργου 

και αξιοποιεί εισροές τεχνικών συμβούλων και εμπειρογνωμόνων. 

 Εισηγείται στην Ειδική Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ προτάσεις ή/και 

εναλλακτικές σε θέματα σχεδιασμού του ΕΠ (π.χ. εσωτερική "αρχιτεκτονική" του ΕΠ, 

κατανομή πόρων, αναγκαίες θεσμικές, διοικητικές και οργανωτικές ρυθμίσεις, 

συμπληρωματικότητα με άλλα προγράμματα, κλπ) και διαπραγμάτευσης του ΕΠ με τις 

Υπηρεσίες της ΕΕ. 

 Οργανώνει την εταιρική σχέση και διεξάγει τις διαδικασίες διαβούλευσης του ΕΠ, 

σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό Κώδικα Δεοντολογίας για την Εταιρική Σχέση. Εισηγείται και 

μεριμνά για τη διοργάνωση των αναγκαίων συνεδρίων, ημερίδων, θεματικών 

συναντήσεων (λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες ρυθμίσεις στο πλαίσιο της πανδημίας). 

Γ. Ως μέλη της ΟΣΠ ορίζονται οι εξής: 

1. Ανδριανή Μανώλη, Προϊσταμένη της ΕΥΔ ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ, ως Συντονίστρια 

2. Αθανάσιος Φρακτόπουλος, Υποδιευθυντής Τομέα Εκπαίδευσης, 

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ, 

4. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Συντονισμού, 

5. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών 
Υποθέσεων,  

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Ασφάλισης του Υπουργείου Εργασίας & 
Κοινωνικών Υποθέσεων, 

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της 
Φτώχειας, του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, 

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Οικογενειακής Πολιτικής & Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, 

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων,  

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας & 
Θρησκευμάτων, 

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης & Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων, 

12. Εκπρόσωπος της Τεχνικής Γραμματείας Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ), 

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων,  

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 
- Τομέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης,  

ΑΔΑ: ΨΧΨΡ46ΜΤΛΡ-Μ65



 

 
4 

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 
- Τομέας Απασχόλησης & Κοινωνικής Οικονομίας,  

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας,  

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων, 

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής. 

 

Ως Συντονίστρια της ΟΣΠ για την Απασχόληση και την Εκπαίδευση ορίζεται η κα Ανδριανή 

Μανώλη, Προϊσταμένη της ΕΥΔ ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ, με αρμοδιότητα τον συντονισμό των εργασιών για 

την εκτέλεση του έργου της ΟΣΠ και τη γενική εποπτεία και έλεγχο της πορείας της. Διαμορφώνει 

το χρονοδιάγραμμα του έργου της ΟΣΠ και έχει την ευθύνη εφαρμογής του.  

Ως Αναπληρωτής Συντονιστής ορίζεται ο Αθανάσιος Φρακτόπουλος, Υποδιευθυντής Τομέα 

Εκπαίδευσης. Συμμετέχουν επίσης στην ΟΣΠ τα αρμόδια στελέχη της ΕΥΔ για τον 

προγραμματισμό, Σταμάτης Λίτινας, Προϊστάμενος Μονάδας Α, Άννα Καρόκη, Προϊσταμένη 

Μονάδας Α1.1 και Ιωάννης Χατζηφάνης, Προϊστάμενος Μονάδας Α2.1.  

Η γραμματειακή υποστήριξη θα παρέχεται από την Αικατερίνη Χατζηνικολάου, στέλεχος της 

Μονάδας Α.   

 

Ανάλογα με το θέμα και με απόφαση του Συντονιστή, στην ΟΣΠ μπορούν να καλούνται 

εμπειρογνώμονες, υπηρεσιακοί παράγοντες ή εκπρόσωποι φορέων άσκησης πολιτικής και 

κοινωνικών εταίρων ή/και εκπρόσωποι Ομάδων Χάραξης Πολιτικής των εμπλεκομένων 

Υπουργείων, ή άλλων ΟΣΠ τομεακών ή περιφερειακών επιχειρησιακών προγραμμάτων, που 

μπορούν να συνεισφέρουν στην εκπόνηση του νέου Προγράμματος.   

 

Δ. Η θητεία της ΟΣΠ για την Απασχόληση και την Εκπαίδευση, λήγει με την ολοκλήρωση του 

έργου της και την έγκριση του -διαδόχου Προγράμματος της περιόδου 2014-2020 “Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση”- νέου Επιχειρησιακού 

Προγράμματος του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου για την Απασχόληση και Εκπαίδευση της 

περιόδου 2021-2027, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

 

Τα μέλη της ΟΣΠ δεν λαμβάνουν αμοιβή για την εκτέλεση των καθηκόντων τους στο πλαίσιο της 

παρούσας. 

 

 Ο Υπουργός 
 Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
 
 
 
 Σπυρίδων - Άδωνις Γεωργιάδης 
 
 
 
 
Κοινοποίηση (για τον ορισμό εκπροσώπων τους στην Συντονίστρια της ΕΥΔ): 
1. Γενική Γραμματέα Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κα. Αν. Στρατινάκη 
2. Γενική Γραμματέα Κοινωνικής Ασφάλισης του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κα. Π. 

Καρασιώτου 
3. Γενικό Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της Φτώχειας, του Υπουργείου Εργασίας 

& Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Γ. Σταμάτη 

ΑΔΑ: ΨΧΨΡ46ΜΤΛΡ-Μ65



 

 
5 

4. Γενική Γραμματέα Οικογενειακής Πολιτικής & Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας & 
Κοινωνικών Υποθέσεων, κα. Μ. Συρεγγέλα 

5. Γενική Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 
Παιδείας & Θρησκευμάτων, κα. Αν. Γκίκα 

6. Γενικό Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων, κ. Απ. 
Δημητρόπουλο 

7. Γενικό Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης & Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας & Θρησκευμάτων, κ. Γ. Βούτσινο 

8. Πρόεδρο της Συντονιστικής Επιτροπής Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ), κ. Κ. 
Μουσουρούλη 

9. Προϊσταμένη Επιτελικής Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κα Π. 
Αγγελοπούλου 

10. Προϊσταμένη Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων - Τομέας Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, κα Γ. Βικάτου 

11. Προϊσταμένη Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων - Τομέας 
Απασχόλησης & Κοινωνικής Οικονομίας, κα. Ο. Οικονόμου 

12. Προϊστάμενο Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠΑΙΘ 
13. Προϊσταμένη Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας 
14. Προϊστάμενο Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 
15. Ενδιαφερόμενους - Μέλη της ΟΣΠ. 

 
 
 
Εσωτερική Διανομή:  
1. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων, κ. I. Τσακίρη 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, κ. Δ. Σκάλκου 
3. Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ, κας. Ν. Δανδόλου 
4. Γεν. Δ/ντή ΕΑΣ, κ. I. Φίρμπα 
5. Προϊσταμένη ΕΥΔ ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ, κα. Α. Μανώλη   
6. ΕΥΔ Μονάδες Α, Γ.  

ΑΔΑ: ΨΧΨΡ46ΜΤΛΡ-Μ65


		2020-12-01T15:15:29+0200
	Athens




